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성북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-07 예산액 306,917,000

2021학년도 성북초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 282,858,000원" 을 "세입세출 각각 306,917,000원"으로 한다.

2성미옥 2021년 07월 07일 14시 34분 48초 전라북도교육청 성북초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,887 19,587 300

1.기타 교직원보수 14,149 14,149 0

1.교직원대체인건비 14,149 14,149 0

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,149 14,149 0

1.기간제교원인건비 12,558 12,558 0

2.기간제직원인건비 200 200 0

3.기간제교원법정부담금 1,391 1,391 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,738 5,438 300

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 2,938 2,638 300

1.[초]교직원문화행사 2,638 2,638 0

1.일반수용비 1,208 1,208 0

2.여비 650 650 0

3.일반업무추진비 780 780 0

2.[초](목적)복식수업수당 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.학생복지/교육격차 해소 31,418 30,710 708

1.급식 관리 12,083 11,303 780

1.학교급식운영 12,083 11,303 780

1.[초]우유급식비 215 215 0

1.우유대금 215 215 0

2.[초]급식운영비 1,380 600 780

1.일반수용비 1,380 600 780 급식 소모품구입비 : 130,000원*6개월= 780,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]비조리교급식비 10,488 10,488 0

1.전출금 10,488 10,488 0

2.보건관리 11,446 11,386 60

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,626 2,626 0

1.[초]응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]학생건강검사 736 736 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 110 110 0

3.학생복지비 546 546 0

3.[초]보건실운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 8,820 8,760 60

1.[초]먹는물관리 300 240 60

1.일반수용비 300 240 60 수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.[초]방역관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

4.[초]어린이활동공간관리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

3.학생복지 7,889 8,021 -132

1.교육복지우선 4,200 4,200 0

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 3,689 3,821 -132

1.[초]졸업앨범제작 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.[초]학생교과서구입 3,339 3,471 -132

1.도서구입비 3,339 3,471 -132 (경상)교과용도서구입 : -132,000원*1회= -132,000

3.기본적 교육활동 57,874 51,593 6,281

1.교과 활동 39,745 33,964 5,781

1.교과활동지원 8,560 8,120 440

1.[초]학습준비물구입 1,060 1,120 -60

1.학습준비물 1,060 1,120 -60 전학년학습준비물 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]보결수업관리 1,500 1,000 500

1.운영수당 1,500 1,000 500 보결수당 : 10,000원*10명*5시간= 500,000

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,632 5,760 -128 강사비 : -128,000원*1회= -128,000

2.교육운영비 368 240 128 간식비 : 4,000원*8명*4회= 128,000

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.예술 교과활동 6,528 6,528 0

1.[초]교과운영 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

5.특수교육교과활동 3,590 300 3,290

1.[초]교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 체험비 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 0 300 -300
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1.학습준비물 0 300 -300 자료구입비 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초](목적)특수교육대상학생 방과후학교운영비1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)위탁운영비 : 100,000원*2명

*6회=
1,200,000

4.[초](목적)특수교육대상학생 통학비2,090 0 2,090

1.교육운영비 2,090 0 2,090
(성립전_2추)통학비 : 1,045,000원*2명*1

회=
2,090,000

6.유치원 교과활동 17,767 15,716 2,051

1.[유]교과운영 11,646 11,496 150

1.일반수용비 69 0 69 청소용품구입 : 69,000원*1회= 69,000

2.운영수당 350 200 150 보결수업수당(유) : 10,000원*15시간= 150,000

3.교육운영비 10,277 10,346 -69 청소용품구입비 : -69,000원*1회= -69,000

4.학생복지비 250 250 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 3,181 2,000 1,181

1.학습준비물 3,181 2,000 1,181 학습준비물구입비 : 118,100원*10회= 1,181,000

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.기간제교원인건비 0 500 -500 (경상)인건비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 1,500 1,000 500 (경상)체험비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[유](목적)유치원교과활동 1,440 720 720

1.교육운영비 1,440 720 720 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*66일*3명= 297,000

(성립전_2추)교육과정활동자료구입비 : 

141,000원*3개월=
423,000

2.창의적 체험활동 18,129 17,629 500

1.자율활동 9,630 9,630 0

1.[초]학생회활동지원 3,190 3,190 0

1.여비 70 70 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[초]학예회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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예산액

비교
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2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]체육대회 340 340 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 6,599 6,599 0

1.[초]수학여행 2,719 2,999 -280

1.일반수용비 0 320 -320 여비 : -320,000원*1회= -320,000

2.여비 320 0 320 여비 : 320,000원*1회= 320,000

3.교육운영비 2,399 2,679 -280 운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

식비 : -450,000원*1회= -450,000

간식비 : -30,000원*1회= -30,000

차량비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.[초]현장학습 3,880 3,600 280

1.일반수용비 0 400 -400 여비 : -400,000원*1회= -400,000

2.여비 400 0 400 여비 : 400,000원*1회= 400,000

3.교육운영비 3,480 3,200 280 자율체험운영비 : 140,000원*2회= 280,000

3.동아리활동 1,900 1,400 500

1.[초]동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,400 900 500

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,300 800 500
(성립전_2추)(목적)스포츠클럽운영비 : 

10,000원*50명*1회=
500,000

4.선택적 교육활동 66,475 56,801 9,674

1.방과후학교 운영 60,875 51,201 9,674
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1.방과후학교운영 17,274 13,674 3,600

1.[초]교과프로그램 17,274 13,674 3,600

1.기간제직원인건비 5,524 5,524 0

2.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)수용비 : 50,000원*10

회=
500,000

3.운영수당 8,500 5,400 3,100
(성립전_2추)(목적)강사비 : 77,500원*4명

*10회=
3,100,000

4.교육운영비 2,750 2,750 0

2.돌봄교실운영 21,205 17,246 3,959

1.[초]돌봄교실운영 13,030 12,780 250

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 9,420 9,420 0

3.비품구입비 250 0 250 비품구입 : 250,000원*1종= 250,000

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 8,175 4,466 3,709

1.기간제직원인건비 7,353 4,055 3,298
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

1,099,330원*3개월=
3,298,000

2.기간제직원법정부담금 822 411 411
(성립전_2추)법정부담금 : 137,000원*3개

월=
411,000

3.유치원방과후과정운영 22,396 20,281 2,115

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,104 4,104 0

1.기간제직원인건비 2,904 2,904 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[유](목적)유치원 방과후학교 운영 1,284 450 834

1.교육운영비 1,284 450 834 (성립전_2추)간식비 : 1,500원*66일*3명= 297,000

(성립전_2추)방과후활동자료구입비 : 

51,000원*3개월=
153,000

(성립전_2추)혼합급식 개선지원비 : 6,000

원*16일*4명=
384,000

4.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비16,528 15,247 1,281

1.기간제교원인건비 15,034 13,753 1,281 (성립전_2추)인건비 : 1,281,000원*1회= 1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,494 1,494 0

2.독서활동 5,300 5,300 0
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1.독서활동운영 5,300 5,300 0

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 20,076 15,651 4,425

1.교무업무 운영 5,750 5,150 600

1.교무학사운영 5,750 5,150 600

1.[초]교무학사운영 600 400 200

1.일반수용비 300 100 200 소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,250 2,250 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.[초]환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초](목적)학교로 찾아가는 성장평가 실행 연수비400 0 400

1.일반수용비 100 0 100 (성립전_2추)도서구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80 (성립전_2추)협의회비 : 40,000원*2회= 80,000

2.생활지도운영 2,976 2,301 675

1.학생생활상담지도 400 400 0

1.[초]학생생활지도 운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 550 550 0

1.[초]안전한학교환경구축 550 550 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 350 350 0

3.학생안전교육 2,026 1,351 675

1.[초]안전교육 1,351 1,351 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,151 1,151 0

2.[초](목적)수상안전교육 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675 차량임차료 : 150,000원*3회= 450,000

기타운영비 : 25,000원*9명*1회= 225,000

3.연구학교 운영 3,400 2,900 500

1.연구학교운영 3,400 2,900 500

1.[초](목적)수업혁신학년 지원비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초](경상)자율선택활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 스포츠활동 운영비 : 150,000원*2회= 300,000

다모임 활동운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.학습지원실 운영 4,100 4,100 0

1.정보화실운영 4,100 4,100 0

1.[초]학교정보화지원 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.교육여건 개선 3,850 1,200 2,650

1.교육환경개선 3,850 1,200 2,650

1.[초]PC구입 1,400 0 1,400
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 1,400 0 1,400 컴퓨터구입 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.[초]교실환경개선 2,450 1,200 1,250

1.비품구입비 2,450 1,200 1,250 비품구입 : 625,000원*2종= 1,250,000

6.학교 일반운영 110,887 108,216 2,671

1.학교기관 운영 30,339 30,339 0

1.부서기본운영 15,006 15,006 0

1.[초]교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,690 7,690 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 5,200 5,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교무부운영 3,016 3,016 0

1.일반수용비 2,616 2,616 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 15,333 15,333 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,388 4,388 0

1.일반수용비 4,388 4,388 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[유]유치원운영 9,845 9,845 0

1.일반수용비 8,605 8,605 0

2.여비 1,240 1,240 0

2.시설 장비 유지 77,892 75,221 2,671

1.학교시설장비유지 77,892 75,221 2,671
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 21,600 21,600 0

1.기타공공요금 21,600 21,600 0

2.[초]시설관리용역 8,952 8,952 0

1.일반수용비 8,952 8,952 0

3.[초]시설일반관리 10,292 8,181 2,111

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 9,972 7,861 2,111 시설소모품구입비 : 42,220원*10종*5회= 2,111,000

4.[초]화장실관리 255 255 0

1.일반수용비 255 255 0

5.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

7.[초](목적)시설관리원 인건비 12,887 12,887 0

1.기간제직원인건비 11,770 11,770 0

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

8.[초](목적)청소원 인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 18,092 17,586 506 인건비 : 426,000원*1회= 426,000

퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.기간제직원법정부담금 1,054 1,000 54 법정부담금 : 54,000원*1회= 54,000

3.학교운영 협력 2,656 2,656 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,056 2,056 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.[초]학부모교육 1,056 1,056 0

1.여비 56 56 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 306,917 282,858 24,059
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세입 예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성북초등학교

장 관 항 목 전년최종예산 구성비 요구액 구성비 최종증감 증감률

이전수입
지방교육자치

단체이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
429,865,000 94.1 281,354,000 91.7 -148,511,000 -52.8

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 8,294,000 1.8 10,703,000 3.5 2,409,000 22.5

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
0 0 300,000 0.1 300,000 100

기타행정활동

수입
이자수입 443,000 0.1 400,000 0.1 -43,000 -10.8

기타행정활동

수입
2,800,000 0.6 50,000 0 -2,750,000 -5,500

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 15,314,000 3.4 14,110,000 4.6 -1,204,000 -8.5

합    계 456,716,000 306,917,000 -149,799,000
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